ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:  255  /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Tam Đường, ngày 27 tháng 02  năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề y

tư nhân và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa)

trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2024

Căn cứ Công văn số 131/SYT-NVY ngày 23/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường phối hợp trong công tác quản lý hành nghề khám bệnh,

chữa bệnh;

Căn cứ Báo cáo số 118/BC-VPCQCSĐT ngày 21/02/2024 của Cơ quan

Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Lai Châu về việc kiến nghị tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, spa trên địa

bàn tỉnh Lai Châu;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật về hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, chăm

sóc sắc đẹp (Spa) trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong

hoạt động kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa) và hành nghề y

ngoài công lập trên địa bàn; nhằm giữ vững kỷ luật, kỷ cương của pháp luật, đưa

các hoạt động này vào nề nếp. Đồng thời phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời

các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn toàn huyện.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra toàn diện hoạt động liên quan đến quy định của pháp luật trong

lĩnh vực hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp

(Spa) tại các cơ sở hành nghề trên địa bàn huyện.

- Quá trình kiểm tra phải khách quan, công khai, minh bạch và tuân thủ

đúng quy định của pháp luật.

- Phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy

định của pháp luật trong quá trình hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch vụ

2

thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa); báo cáo kết quả kiểm tra theo quy định.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra:

Các cơ sở kinh doanh hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ,

chăm sóc sắc đẹp (Spa) trên địa bàn huyện.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Các căn cứ pháp lý trong quá trình kiểm tra

Luật khám chữa bệnh số 15/2023/QH15

Luật Quảng cáo 47/VBHN-VPQH

 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP, ngày 30/12/2023 của Chính phủ Quy định

chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh

Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm

vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực y tế

Nghị định số 38/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo

Thông tư số 43/2013/TT-BYT của Bộ Y tế: Quy định chi tiết phân tuyến

chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Thông tư số 41/2011/TT-BYT của Bộ Y tế: Hướng dẫn cấp chứng chỉ

hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh;

Thông tư số 41/2015/TT-BYT của Bộ Y tế: Sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế

hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép

hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và

Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông

trên thị trường; Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28/9/2017 của Bộ Khoa

học và Công nghệ ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công

nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị

trường.

2.2. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật hiện hành trong lĩnh vực

3

hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa) trên địa

bàn huyện. Trong đó, tập trung một số nội dung trọng tâm sau:

- Hồ sơ, tài liệu chứng minh các cơ sở được cung cấp các dịch vụ y tế

theo quy định của pháp luật.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực … đáp

ứng yêu cầu chuyên môn đã được Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động hoặc thông

báo đủ điều kiện hoạt động.

- Việc tuân thủ thực hiện phạm vi hoạt động chuyên môn, các quy trình kỹ

thuật, quy chế chuyên môn, quy định của pháp luật khi cung cấp các dịch vụ y tế

cho Nhân dân.

- Thực hiện ghi chép sổ, biểu mẫu và báo cáo theo các quy định hiện hành.

- Chấp hành các quy định khác theo quy định của pháp luật.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian: Trong tháng 02 - 03/2024.

- Phạm vi: Trên địa bàn toàn huyện.

IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA: Kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở trên địa

bàn huyện (Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra yêu cầu các cơ sở báo cáo,

giải trình làm rõ các nội dung để thẩm định, xác minh tính đúng đắn của thông

tin); lập biên bản kiểm tra tại chỗ khi thực hiện kiểm tra và lập biên bản vi phạm

hành chính, xử phạt vi phạm hành chính (nếu có) khi cá nhân, tổ chức có hành vi

vi phạm pháp luật. Tiến hành xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu thành lập 01 Đoàn

kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật

trong lĩnh vực hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc

đẹp (Spa) trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông,

phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch

vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa).

2. Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế và Hạ tầng,

Tài chính - Kế hoạch, Công an huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông huyện, Đội quản lý thị trường số 02, Chi Cục thuế khu vực Tam Đường…

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai và báo cáo kết quả

4

thực hiện công tác hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc

sắc đẹp (Spa) theo thời gian quy định.

VI. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch: Trong tháng 02/2024.

2. Triển khai kiểm tra

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra hành nghề y tư

nhân và cơ sở hành nghề dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp trên địa bàn huyện

từ ngày 28/02/2024 đến ngày 05/3/2024.

3. Tổng hợp báo cáo

Đoàn kiểm tra liên ngành báo cáo kết quả kiểm tra về UBND huyện (qua

Văn phòng HĐND-UBND huyện) trước ngày 06/3/2024 để tổng hợp, báo cáo

Sở Y tế.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật

về hành nghề y tư nhân và các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (Spa)

trên địa bàn huyện năm 2024 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế tỉnh (B/c);

- Công an tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, PCTUBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-02-28T22:13:06+0700
	Vũ Xuân Thịnh

		2024-02-29T08:02:03+0700